
PROVINCIA DI VENEZIA

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO
nella competenza della Giunta Provinciale

N. 16/2015 del 19/02/2015

Oggetto: APPROVAZIONE PIANO DI INFORMATIZZAZIONE DELLE PROCEDURE PER LA
PRESENTAZIONE DELLE ISTANZE, DICHIARAZIONI, SEGNALAZIONI AI SENSI
DELL’ART. 24 DEL D.L. 24/06/2014 N. 90 (CONVERTITO IN LEGGE 11/08/2014 N.114)  

Il Commissario CESARE CASTELLI, in data 19/02/2015, con l’assistenza del Segretario generale
STEFANO NEN, 

visto l’art. 23, co. 1-quater, de decreto-legge 24 giugno 2014, n. 90, convertito, con modificazioni,
dalla legge 11 agosto 2014, n. 114 a mente del quale dal 1º gennaio 2015 le attività di cui all’art. 1,
co. 14, della legge 7 aprile 2014, n. 56 e successive modifiche “a cui occorra dare continuità fino
all’entrata in funzione della città metropolitana di Venezia sono assicurate da un commissario
nominato ai sensi dell’articolo 19 del testo unico di cui al regio decreto 3 marzo 1934, n. 383, e
successive modificazioni”;

richiamato il decreto del Prefetto della Provincia di Venezia in data 12 gennaio 2015 con il quale il
dott. CESARE CASTELLI, è stato nominato Commissario per la provvisoria amministrazione
dell'Ente, fino all’insediamento del Consiglio metropolitano con attribuzione dei poteri spettanti al
Presidente, al Consiglio ed alla Giunta;

visti

i. il decreto legge 24 giugno 2014, n. 90 “Misure urgenti per la semplificazione e la trasparenza
amministrativa e per l'efficienza degli uffici giudiziari” e in particolare l’art. 24 “Agenda della
semplificazione amministrativa e moduli standard”, il quale prevede che le pubbliche amministrazioni
“approvino un piano di informatizzazione delle procedure per la presentazione di istanze, dichiarazioni
e segnalazioni che permetta la compilazione on line con procedure guidate accessibili tramite
autenticazione con il Sistema pubblico per la gestione dell’identità digitale di cittadini e imprese
(SPID)”;



ii. la legge 11 agosto 2014, n. 114, che ha convertito in legge il dl n. 90/2014 e che ha sancito “altri
obblighi per le PA locali, in tema di piani di informatizzazione e di catalogo dei dati in loro possesso”;

iii. la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme sul procedimento amministrativi” e, in particolare, gli
articoli 3 “uso della telematica, 4 “Unità organizzativa responsabile del procedimento” e 5
“responsabile del procedimento;

considerato che:

i. il decreto legge 24 giugno 2014, n. 90, prevede che “entro centottanta giorni dalla data di entrata in
vigore della legge di conversione del presente decreto, le amministrazioni di cui ai commi 2 e 3
approvano un piano di informatizzazione delle procedure per la presentazione di istanze, dichiarazioni e
segnalazioni che permetta la compilazione on line con procedure guidate accessibili tramite
autenticazione con il Sistema pubblico per la gestione dell’identità digitale di cittadini e imprese. Le
procedure devono permettere il completamento della procedura, il tracciamento dell’istanza con
individuazione del responsabile del procedimento e, ove applicabile, l’indicazione dei termini entro i
quali il richiedente ha diritto ad ottenere una risposta. Il piano deve prevedere una completa
informatizzazione”;

ii. il sistema pubblico per la gestione dell’identità digitale di cittadini e imprese non è ancora stato attivato
e pertanto il Piano di informatizzazione troverà attuazione solo dopo l’avvio definitivo del sistema
SPID;

rilevato l’obbligo di approvare il “piano di informatizzazione delle procedure per la presentazione di istanze,
dichiarazioni e segnalazioni” entro i termini indicati dalla legge;

considerato che il presente provvedimento riveste carattere d’urgenza ai sensi dell’articolo 134, comma 4,
del d.lgs. 267/2000, stante l’imminente scadenza dei termini per l’adozione del piano di informatizzazione
delle procedure per la presentazione di istanze, dichiarazioni e segnalazioni;

DELIBERA

1) di approvare il “piano di informatizzazione delle procedure per la presentazione di istanze, dichiarazioni
e segnalazioni” allegato al presente provvedimento per farne parte integrante;

2) di pubblicare il piano di informatizzazione delle procedure per la presentazione di istanze, dichiarazioni
e segnalazioni” nel sito istituzionale – sezione “Amministrazione trasparente” a cura del Responsabile
della trasparenza.

Dichiara, altresì, il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134,
comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000, stante i motivi d’urgenza precisati nelle premesse.

IL COMMISSARIO   IL SEGRETARIO GENERALE
CESARE CASTELLI   STEFANO NEN


